
 

 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 23  DEL  19/01/2024 

 

 

Oggetto: SPOSTAMENTO AREA DI SVOGIMENTO MOSTRA MERCATO 

DELL’ANTIQUARIATO, MODERNARIATO, COLLEZIONISMO, HOBBISMO E 

VINTAGE   

 

 

Considerato che l’attuale ubicazione della Mostra Mercato dell’antiquariato, modernariato, 

collezionismo, hobbismo e vintage, Piazza Quaranta Martiri, coincide con l’area oggetto di lavori di 

rigenerazione urbana finanziati tramite PNRR; 

 

Considerata la necessità di garantire la sicurezza del cantiere nonché quella degli esercenti e degli 

avventori del mercato settimanale;  

 

Verificato con l’Impresa e la Direzione dei Lavori le modalità di esecuzione dei lavori e le 

tempistiche di installazione del cantiere;  

 

Considerata la necessità, a partire dall’inizio del 2024, di procedere ad una rilocalizzazione 

provvisoria ad altro sito della “Mostra Mercato dell’antiquariato, modernariato, collezionismo, 

hobbismo e vintage” per il tempo necessario alla conclusione dei lavori di che trattasi data 

l’incompatibilità tra gli stessi e lo svolgimento del mercato settimanale; 

Considerato che l’art. 3 del regolamento comunale vigente in materia permette per esigenze di 

pubblico interesse, per ordine pubblico o per causa di forza maggiore o per sovrapposizione della 

giornata di svolgimento della Mostra Mercato con le fasi di allestimento o di realizzazione di 

manifestazioni o altri  eventi comunali di consolidata tradizione, o in presenza comunque di 

particolari necessità, potranno essere introdotte da parte dell’Amministrazione Comunale, con 

ordinanza, modifiche temporanee inerenti: 

a) la localizzazione, con lo spostamento parziale o totale in altro luogo;  

b) gli orari;  

c) la giornata di svolgimento; 

d) redistribuzione, numero e dimensioni degli spazi espositivi; 

 
Preso atto della DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 18/01/2024 avente per oggetto 
“MOSTRA MERCATO DELL’ANTIQUARIATO, MODERNARIATO, COLLEZIONISMO, HOBBISMO E VINTAGE  - 
LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DI PIAZZA QUARANTA MARTIRI TRASFERIMENTO AREA DI 
SVOLGIMENTO” nella quale si stabiliva che, a partire dal gennaio 2024 alla prima data utile e fino alla data 
di completamento dei lavori di rigenerazione urbana di Piazza 40 Martiri o comunque alla data di scadenza 
della sopra citata convenzione, la “Mostra Mercato dell’Antiquariato, Modernariato, Collezionismo, 
Hobbismo e Vintage” sia trasferita nell’area di Corso Garibaldi a partire dall’incrocio di Via Armanni fino 
all’incrocio con via della Repubblica; 

 

Visto il D.Lgs. n. 114 del 31 marzo 1998 e s.m.i;  

Vista la Legge Regione Umbria n. 10/2014 e s.m.i.;  



 

 

 

 

Visto il Regolamento Mostra mercato dell’antiquariato, modernariato, collezionismo, hobbismo e 

vintage, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27/02/2020; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;  

 

O R D I N A 

 
1. lo spostamento della “Mostra Mercato dell’Antiquariato, Modernariato, Collezionismo, Hobbismo e 

Vintage” nell’area di Corso Garibaldi a partire a partire dall’incrocio di Via Armanni fino all’incrocio 

con via della Repubblica a decorrere dal 21 gennaio 2024 e fino alla data di completamento dei 

lavori di rigenerazione urbana di Piazza 40 Martiri o comunque alla data di scadenza della 

convenzione stipulata con il soggetto gestore, salvo occupazioni di suolo pubblico regolarmente 

autorizzate;  

DISPONE 

di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune e allo stesso 

tempo inviarla ai seguenti soggetti: 

- all’Ufficio Commercio, per i provvedimenti di competenza; 

- al Comando di Polizia Locale, per gli adempimenti in ordine alle verifiche e controlli, nonché per 

gli ulteriori provvedimenti di competenza; 

- al Settore Lavori Pubblici-Patrimonio-Manutenzioni-Aree Interne – Servizio gestione e 

valorizzazione del Territorio per gli adempimenti di competenza; 

- al Settore Sociale Cultura e Turismo; 

- alla sig.ra Marcelli Carla in qualità di gestore della Mostra Mercato dell’Antiquariato, 

Modernariato, Collezionismo, Hobbismo e Vintage; 

 

AVVERTE 

- che, salvo che il fatto costituisca reato, le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite con 

il pagamento a titolo di sanzione amministrativa in conformità dell’art. 7 bis del D.Lgs. del 18 

agosto 2000, n. 267. 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla notifica, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Umbria, o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso al Presidente della 

Repubblica 

 

 

 

 

 IL SINDACO 

 FILIPPO MARIO STIRATI / InfoCert S.p.A. 

  

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


